
Deliberazione giuntale n. 119 dd. 21.12.2021 

 

 

OGGETTO:  Concessione di contributi a sostegno dell’attività delle associazioni di assistenza e 
sicurezza sociale, sportive e culturali per l’anno 2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

l'erogazione dei contributi alle Associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 
26.06.1996.  

 
In particolare, l’art. 8 del suddetto Regolamento identifica i settori per i quali l’Amministrazione può 

effettuare la concessione di finanziamenti e benefici economici a favore di enti pubblici e soggetti privati, 
nei limiti delle risorse a bilancio: 

a) Assistenza e sicurezza sociale; 
b) Attività sportive e ricreative del tempo libero; 
c) Attività per la tutela dei valori monumentali, storici e tradizionali; 
d) Cultura  informazione; 
e) Sviluppo economico; 
f) Tutela dei valori ambientali. 

 
Le domande di contributo, corredate della documentazione prescritta dal citato Regolamento, che 

l’Amministrazione comunale ritiene meritevoli di accoglimento sono quelle presentate dai seguenti Enti: 
• Musicanti Nonesi - Banda dei Sette Comuni della Bassa Val di Non, C.F. 96079560221 e P. 

IVA 02402700229, nota prot n. 1500 dd. 26.03.2021; 
• Unione Sportiva Bassa Anaunia, P. IVA 00662350222, nota prot. n. 1563 dd. 30.03.2021; 
• Associazione Club Alcologici Territoriali, C.F. 92010050224, nota prot. n. 4923 dd. 

18.10.2021; 
• Scuola di Musica Eccher, C.F. e P. IVA 01503780221, nota prot. n. 4981 dd. 03.11.2020. 

 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 
26.06.1996, ed in particolare l’art. 25; 

 
VISTA la proposta di assegnazione del contributo ordinario per l'anno 2021 degli Assessori 

competenti, che così sintetizzata: 
Denominazione Importo contributo 

Musicanti Nonesi - Banda dei Sette Comuni della Bassa Val di Non *Euro 1.818,00 
Unione Sportiva Bassa Anaunia Euro 10.250,00 
Associazione Club Alcologici Territoriali Euro 300,00 
Scuola di Musica Eccher **Euro 1.000,00 

* Euro 1,50 per n. 1.212 residenti a Denno al 31.12.2020 
** Al lordo del rimborso spese per l’utilizzo dei locali di Euro 750,00 

 



VISTO l'ammontare dei fondi stanziati nel bilancio di previsione 2021; 
 
RITENUTO sussista un interesse generale della comunità tale da giustificare l’intervento del 

Comune a sostegno delle attività svolte dai summenzionati Enti; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 3 dd. 31.03.2021, immediatamente eseguibile, con la quale sono 

stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2021-2023.  
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19 dd. 13.04.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2021-2023. 
 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 
 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm.. 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella sezione 

speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che i beneficiari dei contributi 
concessi con il   

• beneficiari del presente provvedimento sono i seguenti Enti: 
Denominazione Riferimenti fiscali Importo 

contributo 

Musicanti Nonesi - Banda dei 
Sette Comuni della Bassa Val di 
Non 

C.F. 96079560221 e P. IVA 
02402700229 

 
Euro 1.818,00 

Unione Sportiva Bassa Anaunia P. IVA 00662350222 Euro 10.250,00 
Associazione Club Alcologici 
Territoriali 

C.F. 92010050224 Euro 300,00 

Scuola di Musica Eccher C.F. e P. IVA 01503780221 Euro 1.000,00 
• struttura competente per l’istruttoria: Servizio Segreteria;  
• responsabile del procedimento: dott. Michele Rizzi;  
• norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 26.06.1996;  

• modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva richiesta 
contributo da parte della Giunta comunale. 

 
DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di 
deliberazione il Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa;  

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità 
contabile. 

 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 

all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di poter liquidare l’acconto dei contributi in 
oggetto 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 

 
 
 

1. di assegnare, per i motivi espressi in premessa, i contributi ordinari di gestione per l’anno 2021 alle 
seguenti Associazioni: 

Denominazione Riferimenti fiscali Importo 

contributo 

Musicanti Nonesi - Banda dei Sette 
Comuni della Bassa Val di Non 

C.F. 96079560221 e P. IVA 
02402700229 

 
Euro 1.818,00 

Unione Sportiva Bassa Anaunia P. IVA 00662350222 Euro 10.250,00 
Associazione Club Alcologici 
Territoriali 

C.F. 92010050224 Euro 300,00 

Scuola di Musica Eccher C.F. e P. IVA 01503780221 Euro 1.000,00 
 

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento secondo il seguente 
cronoprogramma: 

 

CAPITOLO IMPORTO ESERCIZIO ESIGIBILITA’ 

1295 2.818,00 2021 

1990 2.000,00 2021 

2000 8.250,00 2021 

2095 300,00 2021 

 
3. di accertare la somma derivante dal rimborso spese per l’utilizzo dei locali dalla Scuola Musicale 

secondo il seguente cronoprogramma: 
 

CAPITOLO IMPORTO ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

730 750,00 2021 

 
4. di liquidare il 75% dei contributi di cui al punto 1) a favore dei seguenti Enti: 

• Unione Sportiva Bassa Anaunia, P. IVA 00662350222, nota prot. n. 1563 dd. 30.03.2021; 
• Associazione Club Alcologici Territoriali, C.F. 92010050224, nota prot. n. 4923 dd. 

18.10.2021; 
• Scuola di Musica Eccher, C.F. e P. IVA 01503780221, nota prot. n. 4981 dd. 03.11.2020. 

 
5. di liquidare il contributo di cui al punto 1) a favore dell’Ente Musicanti Nonesi - Banda dei Sette 

Comuni della Bassa Val di Non; 
 

6. di dare atto che la liquidazione del saldo dei contributi di cui al punto 4) verrà effettuata mediante atto 
di liquidazione del responsabile competente dell'istruttoria, previa presentazione del rendiconto 
dell’anno per il quale il contributo è stato concesso. Nel caso in cui in sede di rendicontazione si 
dovesse rilevare che la spesa sostenuta risulti inferiore a quella preventivata, l'Amministrazione si 
riserverà di rideterminare il contributo da concedere; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2;  
 

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 



• opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per 
dieci giorni consecutivi. 
 
 
 


